Barbaris et sole tibi sunt penitus fugiende.

Dicit q̄ barbaris. id est. barbarismus. et solec. id est. solecismus sunt penitus fugiendeti. id ē.
non debent v̄scari.

Acyrologia

HProprie posita vox format acyrologiam;
Si dicas requiem timeo: vel spero laborem.

Determinato de barbarismo et solecismo nunc particulariter procedit in declarationē vniuersi-
cūisqz virtorū amētorū. Et primo determinat de acyrologia dicens. vox. id est. dictio im-
propriæ posita format acyrologiam. ut si dicas. Requiem timeo. vel spero laborem. Item acyrolo-
gia est dictio minus duementer elata. ut at sperate deos. p timete. Vel non. p̄p̄is dictionibus ob-
seruata sententia. ut Accedo ad ignem hunc. pro ad meretricem.

Lacephaton

Dictio turpe sonans cacephaton; arrigit aures

Vetur in exemplum: vel tu cum compare ludis.

Lacephaton est obscura enunciatio vel in composita dictio vel in uno verbo. ut numerus cum na-
tibus equat. Et in Terentio. Errige aures pamphile.

Atqz superuacua dici debet pleonasmos

Pleonasmos

Additio vocis: ut sic est ore locuta.

Pleonasmos est superuacue vocis additio ad plenam significationem. ut sic ore locuta est. Ecce li-

ore superuacue additur. quia satis intelligebatur per illam dictiōem locuta.

Tautologia

Signat idem verbis diuersis tautologia.

Exultans redeo rursus gaudensqz reuertor.

Tautologia est eiusdem verbi repetitio vitiosa. ut in exemplo auctoris. Exultans redeo rursus gau-
densqz reuertor. Nam iste clausule idem important licet per diuersa verba.

Eclipsis

Vicitur vnius verbi defectus eclipsis

Quod ponit telet ut sit constructio plena;

Hec secum; precibus ne bonum parere precantis.

De speciebus metaplasmi

Tapinosis

Eclipsis est quidam defectus necessarie dictionis que ponit debet ut obstructio fieret plena. i. pse
cta. vt patet in littera. Hec secum. deficit loquebatur. precibus ne bonū parere precent. deficit. n.
sit. et id ab e quod est extra et clepo clepis qd idem est q furor rarl. qz qd subtrahimus furamur.

Cacosynthetō

Cum per verba rei magne summissio fiet
Tunc tapinosis erit: si dicatur mare gurses.

Tapinosis est humilitas rei magne. nō id agente. i. significare sententia qd demonstrat. Construe.
Tapinosis erit tunc pro quādo summissio rei magne fiet per verba. scilicet humilia. vt si dicatur
mare gurses. Gurses est enim parue aque riuis. Mare no est omnī capax aquarum.

Perissologia

Et male confusa cacosyntheton est vocitanda
Congeries vocum: te moui prelia contra:

Discipulos cedit cum virgis terga magister.

Cacosyntheton est virtuosa dictionū compositio. Construe. Congeries. id est. compositio vocum. i.
dictionum male confusa. id est. male ordinata est vocitanda cacosyntheton. Deinde ponit exem
plum. Cedit cum virgis discipulos terga magister. Iste enim dictiones confuse ordinantur. qd
patet reducendo ipsas ad debitum ordinem.

Macrologia

Herissologia dicenda superflua vocum

Additio sine vi rerum que significantur:

Qua poterant ibant: sed non qua non potuerunt.

Macrologia est superflua vel superflua additio vocum. id est. dictionū sine ylla vi rerum. vt in
exemplo auctoris. Ibant qua poterant. sed non ibant qua non potuerunt. Multa enim sunt hic
superflua. que non habent yllam vim rerum. Bene scimus q non ibant nisi per locum per quē po
tuerant. superfluum ergo est hoc addere.

Amphibologia

Cum res comprehendit varias sententia longa

Macrologia datur; prologis hoc sepe videmus.

In istis metris Auctor dicit q cum sententia longa comprehendit res varias. id est. non necess
rias. tunc macrologia committitur. vt in hoc exemplo. Legati non impetrata pace. retro vnde ve
nerant. domum reuersi sunt. Ideo dicit. hoc sepe videmus in prologis. quia multa continentur in
prologis que non sunt necessaria.

Allotheta

Amphibologia constructio non manifestans

Sensem perfecte: puto te socium superare;

Hoc fit multotiens: quia non determino plene

Affectum mentis defectu prepediente:

Sive duplex sensus ex verbis possit haberi.

Amphibologia est ambiguitas sermonis seu dictionis. q sit aut per accusativū casum. vt si quis di
cat. puto te socium superare. aut per commune verbum. vt criminatur caro. aut per distinctionem. vt
vidi statuam auream hastam tenentem. Sit etiā per onyma. vt si quis aciem dicat. et nō addat
oculorum vel exercitus vel ferri. Sit preterea pluribz alijs modis. quos recensere om̄es. ne nimis
sit non oportet. Onyma sunt ea quoꝝ varia sunt significata. vt acies et lyra.

Despeciebus
metaplasmi

Confundit casus numeros genus allotheta.

Allotheta est generale vicium. ideo non computatur cū predictis decem. Et habet fieri per casus.
vt yrtem quam statuo vestra est. Per numeros. vt armato milite complevit. Per genera. vt p:
nestre sub ipsa.

Addendo sepe fiet metaplasmus: et eius
Prosthesis est species; epenthesis; et paragoge.

Subtrahit interdum: species tunc eius habende

Aphesis vel syncopa sunt: vel apocopa finis.

Dicto de vitis annenis. sequitur de figuris excusantibus dicta vicia annexa. Et primo de figuris
excusantibz barbarismū. Secundo soloecismū. Tertio vitia annexa. Secunda ibi. Dat species.
Tertia ibi. Multa tropi. Dicit ergo sic. Metaplasmus fiet sepe addendo scilicet litteraz vel syll
abam. et tunc eius species sunt prosthesis epenthesis et paragoge. Subtrahit interdum. id est.
aliquando metaplasmus sit subtractione littere vel syllabe. Et tunc eius species sunt aphesis
syncope et apocope. Item metaplasmū est transformatio quedam tecti sermonis in alterā
speciem metri aut decoris causa figurata.

Despeciebus metaplasmi

Aphesis tollit capiti; quod prosthesis addit,

Syncopa de medio tollit; quod epenthesis auget.

Hoc fini quod tollit apocopa; dat paragoge.

Mic declarat species metaplasmi supradictis. Et dicit q̄ aphesis tollit i. aferit litterā vel syllabam de principio dictionis. Litteraz, vt ruit omnia late, pro eruit. Syllabam, vt mitte, p̄mitte. Sed prosthesis addit scilicet litteram vel syllabam ad principiū dictionis. Litteram, vt gnatō, pro nato. Syllabaz, vt retuli. Syncope aferit de media dictione, vt norain, pro nouē ram. Sed epenthesis ei contraria apponit litteram vel syllabam ad dictionis medium. Litteram, vt relligione patrum, pro religione. Syllabaz, vt inducator, pro impator. Apocope collit fini dictionis litteram vel syllabam. Litteram, vt dic, pro dice. Syllabam, vt mi, pro mihi. Sed paragoge addit ad ultimam simplicis dictionis clausulam, aut litteram aut syllabam. Litteram, vt hostis, pro hosti. Syllabam, vt potestur, pro potest.

Silongam breuies: debet tibi sistola dici.

Q.d. q̄ sistole cōmittitur, si littera longa naturaliter corripitur, vt in catone. Non eodem cursu et cetera. Aliud exemplum Aquosus orion.

Ectasis esse solet; si producis breuandam.

Ectasis fit quando syllaba naturaliter breuis producitur, vt in Quidio. Eritam dederitis in yndis. Aliud exemplum Exercet diana choros.

Bis binas species habet ectasis: hasq; vocamus

Cesuras: faciet pentimemerim tibi terni

Syllaba prima pedis: ubi produces breuandam.

Cesura dicitur a cedo dis, i. diuidio dis, quia per cesuram diuiditur aliquid ab alio p̄cedēte, et vni- tur cum sequente. Dicit q̄ ectasis habet quattuor species, et ipsas appellam⁹ cesuras. Unde vide- dum est quid sit cesura. Cesura ē innaturalis extensio, que sit in principio pedis et in fine dictionis. Enota q̄ nūq̄ sit in primo nec in ultimo p̄de versus. Sit enim in principio tertii pedis quan- do syllaba breuis producitur, vt in Quidio. Mittit hy, per me, stra de, tot modo, fratribus vni- Et ista talis cesura vocatur pentimemeris. Et hoc est quod dicit. Faciet pentimemerim et cetera.

Semi vel ante p̄eit: produceturq; secundi

Prima pedis: vt in hoc poteris comprehendere versu,

Quasi dicat q̄ semipentimemeris vel antipentimemeris fit producendo primam syllabam secun- di pedis, que naturaliter breuis erat, vt poteris comprehendere in hoc versu. In scansione dicim⁹

Prima p̄. dis ut in hoc poteris comprehendere versu.

Quarti primi pedis heptimemerim tibi format

Producendo breuem: versus hoc denotat iste.

Id est, heptimemeris fit breuem, p̄ducendo, vt in principio quarti pedis versus iste denotat hoc videlicet. Producendo breuem, ver. sus hoc, denotat, iste.

Postheptimemerim dat quinti syllaba prima

Curtam producens: sicut versus habet iste.

Quasi dicat q̄ postheptimemeris fit breuem, p̄ducendo, in principio quinti pedis, sicut iste versus habet, id est, manifestat vel continet. Curtam, producens si, cut ver. sus habet, iste.

Altera cesure species: si subiiciatur

Vel vocali vox cuius littera prima

Vocalis: nec in his ideo collisio fiet.

O vtinam populum hunc saluet gratia christi.

Positis principalibus speciebus ectasis, nunc ponit minus principales. Et dicit, alia species cesu- re est, si vox, id est, dictio cuius prima littera est vocalis, subiiciatur huic littere in vel vocali, nec in his dictionibus ideo fiat collisio, id est, si non abiciatur aliqua dictarum litterarum. Exempluz tonit ipse in littera. O vtinam populum hunc tc. Cum dicit. O vti, ecce illa dictio o finitur in vo- calē, et sequēs dictio, s. vtinā incipit a vocali. Cum, eo dicit populu⁹ hunc, ecce li⁹ populu⁹ finitur in m. et sequēs dictio, s. hinc incipit a vocali, et neutra ipsa abicitur, immo remanet in vñsu, vt patet.

O vti, nam popu. lumi hunc, saluet, gratia christi.

Syllaba diuiditur tunc dieresis vocatur:

Aulai in medio libabant pocula bacchi.

Dicit A. q̄ si una syllaba diuiditur in duas, tunc dieresis vocatur, id est, nominatur illa figura.

Exemplum patet in littera. Aulai in medio tc. aulai pro aulae.

Aphesis
Prosthesis
Syncope
Epenthesis sive
pleonasim⁹ sive
ue expletatio
Apocope
Paragoge

Sistole

Ectasis

Huius species
sunt quattuor
que etiam dicū
tur cesurae
Prima
Pentimemeris

Secunda
Semipentime-
meris vel anti-
pentimemeris.

Tertia
Heptimemeris

Quarta
Postheptime-
meris

Alia sp̄es ecta-
sis sive cesura

Dieresis

De speciebus schematis

Synaeresis
Episynaloepha

Ecthlipsis vel
ellipsis
Synaloepha

Synerasis

Boetys

Antithesis siue
antistrochon

Metathesis

De speciebus
schematis

Si iungas plures dic syneresim tibi factam.

Hec eadem species dicatur episynalepha.

Fixerat eripedem ceruam: vir et eneus esto.

Syneresis fit quando due vocales in eadē dictione posite in unā coguntur earū. ut di pro dū. Quae figura alio nomine dicitur episynaloepha et fit quando due syllabe in unam conglutinatur. ut patet in exemplo littere. Fixerat eripedem pro aeripedē. id est. velocē. vir eneus pro aeneus. id est durus vel crudelis. hec autem figura est contraria dieresi de qua dictum est.

Ellipsis necat m: sed synalepha vocalem:

Tu populum alme deus: saluasti a morte redemptor.

Ellipsis vel ecthlipsis est consonantium cum vocalibus aspera pcurrentia in diversis dictionibus quedam difficultis ac dura collisio. ut tu populum alme tē. Aliud exemplum in Virgilio. littora multum ille et terris facta? et alto. In scandiōe colliditur illa lira in cū sua vocali. et etiam illa vocalis et abYCitur. Synaloepha est per interemptionē pcurrentia in diversis dictionibꝫ inter sonum calium. lubrica quedam et levis collisio. ut saluasti a morte redemptor. Aliud exempluz. Lætatio italiam contra.

Viles sunt iste pre cunctis et renuende.

Dicit q̄ iste figure. s. ellipsis et synaloepha sunt viles et renuende. i. evitande omnibꝫ alijs.

Synerasis istarum solet utraqꝫ sepe vocari.

Dicit A. q̄ utraqꝫ p̄dictarū duarum figurarum solet vocari. id est. nominari synerasis. Et dicit a syn qd est con et crasis mixtio quasi comixtio litterarū et hoc consonantū quantum ad ellip-

sim. et vocalium quantum ad synaloephā.

Non solum voces: sed tempora sepe videmus

Elidi metris: veluthic: vale inquit iolla.

Dicit A. q̄ non solum voces seu littere eliduntur. hoc est abYCuntur in metris. sed etiam tempora. ut hic. Vale inquit iolla. Nam illa syllaba le cum sit longa. duo tempora debet habere. sed non habet nisi unum cum brevis efficiatur. Ita figura dicitur boetys.

Vicitur antithesis: si littera ponitur una

Ponere cum debes aliam: sic dicimus olli.

Antithesis est littere pro littera positio. ut cum dicimus olli pro illi. ponitur euīz o pro i. Ethoc fit causa maioris sonoritatis. magis enim sonat o q̄ i.

Metathesim facies si transponas elementum

Si dicas teucre cum debes dicere teucer.

Metathesis est transpositio litterarū in alienū locum nulla tamen littera ex dictione sublata. ut si dicas teucre cum debes dicere teucer. et est primum nōmē viri. Nominatio hic teucer. genitivus huius teucri.

Et te vitari debent species metaplasmi.

Sed pentimemeri solummodo nos decet vti.

Hic dat cautelam quantum ad usum quarundā figurarū. et dicit q̄ species metaplasmi de quibꝫ dictum est supra debet vitari a te. Sed solummodo nos decet vti pentimemeri de qua dictum est.

Syncopa cum fiet: veterum vestigia seruet.

Hic dicit q̄ si volumus vti syncopa. detenus seruare vestigia veterum. hoc est committere dictam figuram in dictionibꝫ in quibus veteres cōmiserunt. vel in similibus et non in alijs.

Et species tibi schema prolepsim zeugma sylepsim

Est et hypozeuxis anadiplosis epanalepsis.

Et schesis nomaton addis ethomeoteleuton:

Et paronomasia polysyntheton addis et irmos.

Jungis homoptoton pariterqꝫ polyptoton addis.

Ultima dialyton vel asyntheton est vocitanda.

Superius dictum est de figuris metaplasmi excusantibꝫ barbarismū. Nunc dicendum est de figuris schematis excusantibus solo cismū. Schema nō diffinitur cum sit equivocū. scilicet in schema

Despeciebus schematis

Iux eos. et in schema dianeos. Primum pertinet ad grammaticos: reliquum ad oratores. Figures schematis sunt fere. xxv. que numerantur in littera.

Presumit que sunt suprema locanda prolepsis:

Prolepsis

Cerno ducentos hinc natos hincq; nepotes.

Hic a. in speciali determinat de figuris quas enumerauit. Et primo de prolepsi. Et est sciendum qd duplex est prolepsis scz constructiois et locutionis. De prima tractauit in cap. de regimine. Hic vero intendit de plepsi locutionis. Et dicit qd prolepsis presumit. id primo sumit ea qd sunt locata supra maius. vltimata ordinata. Itē prolepsis finis donati est plumpatio rex ordiesecutaz. vt interea reges ingenti mole latius et procedunt castri. Et cū id qd posteri accedit an tps ascribitur. vt mon tem sacrū atq; auctiū insedit qui postea sacer dictus est. qd illū plebs insederat. hoc etiam patet in exemplo auctoris. Cerno ducentos et

Zeugma fit in verbo si plurima clauseris uno.

Zeugma

Hymnus christe tibi tibi laus tibi gloria detur.

Zeugma similiter est duplex scz constructiois et locutionis. De prima dictu est in cap. de regimine. Sed zeugma locutionis fit qd plurima supposita vni vbi attribuitur. vt hymnus christe tibi. tibi laus. tibi gloria detur. Donat. Zeugma est vni vbi conclusio diversis clausulis apte coiuncta. Et est triplex scz hyperzeugma et est qd vnum vnu ponitur ad qd sequentes sensus offerantur. vt vicit pudor et libido. timor et audacia. ratione et amentia. Hypozeugma est cū vbu vnu in medio sensu. loco positu regitur. vt Troiugena interpres diuum qui numina phoebi. Qui tripodas claras lauros qui sidera sentis. Et volucrum linguas et prepetis omnia penne. Hypozzeugma est cum uno verbo sensus clauduntur. vt divitie inuidiam. virtus gloriam parant.

Clausas dissimiles ligat una voce sylepsis:

Sylepsis

In te christe salus in te sunt premia nostra.

Sylepsis est dissimilius clausulaz p vnum vbi coglutinata perceptio. vt pte in lra In te christe salus in te sunt premia nostra. Aliud exemplu. Iā p̄ eneas et ia troiana iuuēt. Louenīt. Et differt a zeugmate. qd in zeugma te est coiunctio apta quatu ad p̄gruitate in sylepsi no. Et h̄ fieri plurib modis. vt patebit stati

Cum collectivo iunctum plurale sylepsim

Assignant aliqui plebs ista parant equitare.

Sed magis est propria constructio: plebs paratire.

Dicit qd aliqui assignant sylepsim qd plale verbū iungitur cū nomine collectivo. vt ista plebs parant equitare. Deinde pharet nobis talē p̄structione dices. S; magis est propria p̄structio. plebs paratire.

Est sylepsis vbi pro multis ponitur unus.

At cum dicis: adeo rex multo milite cinctus.

Dicit qd sylepsis etiā est vbi unus ponitur pro multis. cum dicis. adeo rex multo milite cinctus.

Multo milite pro multis milibus ponitur.

Reddit hypozeugis persone plurima verba

Hypozeugis

Ante nos mundet nos ornet gratia christi.

Hypozeugis est figura zeugmati contraria. vbi diversa verba singulis clausulis adiunguntur. vt regem adit. regi memorat. nomine genus. Domitut etiam exemplu in littera

Fiet anadiplosis verbi geminatio: quando

Anadiplosis

Principiu clause fit idem cum fine prioris:

Nominis istoru caret alter: et alter abundat.

Anadiplosis fit qd eadem dictio qd est in fine prioris clause regitur in principio sequenti. vt pte in expte auctori Nominis istoru et. Cōstrue. Geminatio vbi. s. dictionis fit anadiplosis. qd principiu clause fit idem cū fine prioris scz clause. Exemplum. Sequitur pulcerrim' astur. Astur equo fidens.

Clausis principiu dat anaphora pluribus vnum.

Anaphora

Christus mundauit christus nos purificauit.

Anaphora est repetitio eiusdem vbi p principia plurimi clausulaz vel versu. vt pte in lra. christus mundauit. christus nos purificauit. Aliud exemplu. Mate mec vires mea magna potētia. solus Mate patris summi. Et anaphora fit cum elocutio nō cōuenienter respondet aliud refert occulte. vt Sed antea item coniurauere pauci. in quibus catilina. de qua qd breuissime potero dicam.

De speciebus schematis

Epanalepsis

Principio finem facit epanalepsis eundem.

Hobis grata prius non sunt modo congrua nobis.

Epanalepsis est quoniam principium clausule idem est cum fine. ut per in lira. Hobis grata prius non sunt modo congrua nobis. Ecce nobis ponitur in principio et in fine clausule. Aliud exemplum. Ante etiam sceptrum dictae regis et ante. Et Epanalepsis est cum maiore significato facta repetitio. ut heu fugaces. posthumus posthumus labuntur anni.

Epizeuxis vel
epimone

Unius est epizeuxis geminatio verbi

Significantis idem; me me petit ultio digna.

Epizeuxis est eiusdem verbi congregatio in eodem versu sine aliqua dilatatione. ut patet in littera. me me petit ultio digna. Ecce me congregatur sine dilatatione. Aliud exemplum. De me adsum qui feci. in me convertite ferrum. Aliud exemplum virgilij. Sic sic iuvat ire sub umbras.

Paronomasia

Voces pene pares que sunt diversa notantes

Hant paronomasiam; non curat vera sed era.

Paronomasia sit cum dictione iterata mutata littera aut syllaba simili nomine diversa ut in significacione. ut hic. non curat vera sed era. Aliud exemplum. Inceptio est amentium haud amaritum. Et paronomasia sit cum precedenti nomine aut nomen aut verbum per denominationem annexetur. ut pugna pugnata est.

Paronomeon

Principium simile voces iuncte retinentes

Hant paronomeon; vitat vim virgo virilem.

Paronomeon est quando eisdem syllabis plures dictiones inchoantur. ut patet hic. vitat vim virgo virilem. Aliud exemplum. Bachina multa minax minatur maxima murio.

Schesisono
maton siue
synthesiso
maton

Junctura simili voces multe sociate

Hant schesisonomaton; vmbone repellitur vmbro;

Pes pede comprimitur; ensisq; retunditur ense.

Schesisonomaton est multitudo nominum coniunctorum quodam habitu copulandi. ut hic. vmbone repellitur vmbro. pes pede comprimitur. ensisq; retunditur ense. Aliud exemplum Marsamus religna cohors. festina virum vis. Et schesisonomaton est cum in sententiaz conexu pluribus ponuntur autonomasie. ut armipotens tritoma virgo.

Homocopto
ton

Clausula totalis tibi format homocoptoton uno

Casu contenta; tristes flentes lachrymantes.

Homocoptoton est cum in similes casus verba diversa exirent. ut flentes tristes lachrymantes commiserantes. hec figura dicitur alio nomine similiter cadens.

Homoeoteleu
ton

Cum plures voces sub fine tenentur eodem

Homoeoteleuton erit; hinc carmina consona subdis

Polyptoton

Atq; leonina simul et caudaria iungis.

Homoeoteleuton erit cum plures voces seu dictiones tenentur sub eodem fine et similiter terminantur. ut bella horrida bella. Huic figure subduntur carmina consona in medio et in fine. et caudaria scilicet rhythmii in quibus attenditur consonantia finalium syllabarum.

Irmos

Hec varius casus distincta polyptoton implet

Clausula; littoribus contraria littora; fluctus

Fluctibus esse precor; populos populis inimicos.

Polyptoton est multitudo eorumdem nominum varietate casuum distincta. ut precor littora est contraria littoribus. fluctus contrarios fluctibus. populos inimicos populis.

Longa tenens seriem constructio dicitur irmos.

Principio celum ac terras camposq; liquentes

Lucentemq; globum lunę titaniacq; astra

Spiritus intus alit.

Dicit Auctor q; irmos est series continua orationis tenorem suum usque ad ultimum seruans. et ponit exemplum virgilij. Principio celum ac terras camposq; liquentes. Lucentemq; globum lunę titaniacq; astra. Spiritus intus alit.

De speciebus tropi

Universas voces coniunctio plurima iungit

Polysynteton

Sic polysynteton est; materq; paterq; neposq;.

Polysynteton est oratio multis nera coniunctionibus. vt patet in littera. materq; paterq; ne/
posq;. Aliud exemplum. Athanasq; thosaq; gelidescq; neophylemus primusq; machaon

Cum sine iunctura varie voces sociantur

Dialyton asyn
theton micro
logia sive bra
chylogia.

Dialyton facient: rex miles plebs negat illud.

Dialyton sive asynthon est figura superiori contraria. fit enim quod varie dictiones sine co
iunctionibus inuicem sociantur. vt patet hic. Rex miles plebs negat illud. Aliud exemplu. Fer
te citi flammas. date tela. impellite remos.

Multa tropi species metaphora metonymia

Despecieb⁹ tro
pi.

Antonomasia catachresis vel metalepsis

Onomatopeia vel epitheton et homiosis

Synecdoche vel periphrasis simul allegoria

Addis hyperbaton ilitis; et hyperbole sit sociata.

Dico de figuris excusantibus barbarismum et soloecismum. sequitur videre de figuris excusan
tibus vicia annexa. que quidem continentur sub tropo. Et est tropus sermo a principali et natu
rali significacione translatus ad aliquam similitudinem exornande orationis gratia. Cuius spe
cies sunt tredecim quas auctor enumerat in littera.

Cum res est alijs similis pro nomine nomen

Metaphora

Ponitur; vt si homo simplex cum dicitur agnus.

Hebet metaphora dici translatio talis.

Hic Auctor declarat primam speciem tropi que dicitur metaphora. Et est metaphora rerum ver
borumq; translatio a propria significacione ad non propriam q; similitudinem decoris aut necessitatis
aut emphaseos gra. verbi gratia. Est aliquis hō simplex et dicam illum hominem esse agnum q; si
milititudinem. quia agnus dicitur esse simplex. ppter eius innocentiam. Metaphora fit sex modis.
Primo ab animali ad animale. vt hic Liphyn aurigam celeres fecere carine. ab agitatore enim
ad gubernatorem transmutat. Secundo ab inanimali ad inanimale. vt pelagus tenuere rates. pro nau
ibus. nūc rates dixit. Tertio ab aiali ad inanimale. vt Et pcul excelsa mirat⁹ verrice montis. p ca
cumine. nūc vertice dixit qui est animaliū tantū. Quarto ab inanimali ac animali. vt si tantum
pectore robur concipis. a ligno enim ad hominem transmutat. Quinto ab eo quod pcedit id quod se
quitur. vt Spem yluti similitudinem. p leticiā que puenit ex sp. Sexto ab eo quod sequitur id qd pre
cedit. vt Heriteq; expectent premia palme. p virtutis ex qua palma pcedit. Et est duplex meta
phora scz reciproca et ynius partis. Reciproca metaphora est que facile conuerti potest. vt Altū
mare celumq; profundum. possumus enim conuertere. altum celum mareq; profundum. Unius
partis metaphora est que conuerti non potest. vt germinare vites. fluctuare segetes. volitare nu
bes. In his enim rebus germina fluctus et alas non inuenimus.

Fit catachresis; ubi sub nomine res alieno

Catachresis

Signatur: sic pisce carens piscina vocatur.

Catachresis est ysurpatio nominis alieni. vt piscina est locus piscium. nihilominus interdum su
mitur. p loco piscibus carente. dūtamē sit aquosus. Aliud exemplum. vt patricida qui fratrem yl
vorem occidit. cum ille. prie sit patricida qui patrem occidit.

Pro preeunte sequens positum faciet metalepsim.

Metalepsis

Ut cum significas annos tot per tot aristas.

Metalepsis est dictio gradatim prgens ad id quod ostendit. vt cum significas annos tot p tot
aristas. In quolibet enim anno. pducuntur aristae. et ideo per tot aristas tot annos significamus.
Aliud exemplum. vt speluncis abdidit atris. Ab atris enim nigre intelliguntur. a nigris tenebro
se et hoc in precepis profunde.

Plures esse modos reperimus metonymiae;

Metonymia

Cum pro contento quod continet aut viceversa

Ponitur: aut factor pro facto vel retrouertere.

Metonymia est dictio ab una. propria significacione ad aliam. propria translatia. Et fit sex modis. Pri
mo cum ponitur continens. p contento. vt Hunc pateras libate ioui. pateras. p vina. Secundo cu
ponitur contentū. p continente. vt Crateras magnos statuunt et vina coronant. vina pro pateras
Tertio cu ponitur inuictor vel dominans. p inuicto vel subiecto. vt sine cerere et baccho friget venus.

iii 9

De speciebus tropi

- pro sine pane et vino. Quarto cum ponitur inuentum vel subiectum pro inuenitore vel dominante. ut viuumque precerum pro baculum. Quinto cum ponitur efficiens pro effecto. ut mestumque timorez qui mestos faciat Sexto cum ponitur effectum pro efficiente. ut sic melior remis. insert enim et locitatem que perremos sit.
- Antonomasia** solet excellentia dici.
Si proprium taceas nomen: ponens generale.
Sic dauid insinuas nomen dicendo prophete.
Antonomasia est significatio vice nominis posita. ut saturnia iuno. Et fit tribus modis. scilicet ab animo. ut magnanimusque anchisiades. pro eneas. A corpore. ut Atq[ue] his aligerum dictis affatur amorem. pro cupidinem. Et ab extrinsecis actionibus. ut In felix puer atq[ue] impar congressus achilli. pro infelix troylus. Antonomasia fit quando nomen commune ponitur pro proprio. ut cum dicitur propheta. intelligimus dauid. Et hoc sit ut excellentiam denotemus.
- Si iungas proprium voci rem significanti fiet epitheton; ut si dicas tristia bella.**
Epitheton est preposita distinctio proprio nomini aut ornandi aut destruendi aut indicandi causa. Ornandi. ut dia camilla. Destruendi. ut scelerumque inuentor vlyxes. Indicandi. ut latissimus achilles. Et fit tribus modis. Primo ab animo. ut pius eneas. Et contemptor diuini mezentius. Secundo a corpore. ut pulcher iulus et leta venus. Tertio extrinsecus. et hec in plures species diversa est. Aut a loco. ut iuthac vlyxes. Aut ab actu. ut enea nutrita caeta. Aut ab euetu. ut insula diversorum tenetos.
- Si partem sumas pro toto vel viceversa**
Synecdochen facies dicens; hec est caput alba.
Synecdoche est significatio pleni intellectus. cum plus minusve pronuncias. Fit enim si partes sumas pro toto. ut pupesque tue pubesque tuorum. a pupibus enim nances et a puto eos socios significat. Aut everso. ut Ingens a vertice potus. pro ingens pars ponti. Duplex est synecdoche. id est constructionis et locutionis. Synecdoche constructionis continetur sub schemate. et est species antiposis. Hesynecdoche locutionis hic dicitur.
- Onomatopeiam facies si nomina sumas**
De sonitu tracta; sic sus scropha dicitur esse.
Onomatopeia est nomine de sonitu factum vel fictum. ut tintinnus aeris clangoribus tubarum. Sic etiam sus dicitur esse scropha a sonitu quem facit. Sic etiam tintinnabulum et tarantara dicta sunt sonitu et.
- Periphrasis circuloquium de iure vocatur**
Cum verbis curas attollere rem tibi gratam.
Aut in re turpi verbis non turpibus uti.
Periphrasis est numerosior dictionum in variuersa rei significatio congregatio verborum ambientum rem describens. Et fit duobus modis. Primo ornanda rei causa que pulchra est ut beatitudinem splendide producat. ut Et iam prima novo spargebat lumine terras. Litoni croceum linquens aurora cubile. Poterat enim dicere. Iam lucebat vel dies ortus erat. Secundo vitande rei causa que turpis est. ut Seditatem circuitu deuicit. ut Placidumque petivit. Coniugis effusus gremio ter membra soporem. His enim verbis concubitum ostendit.
- Transcensus veri manifestus hyperbole fiet.**
Astra ferit sonus armorum clangoribus tubarum.
Auctor dicit quod hyperbole est transcensus manifestus. id est excessus veri. id est veritatis. Et fit vel causa respondendi. ut niue candidior. vel minuendi. vel testudine tardior ibat.
- Vocum turbatus formabit hyperbaton ordo;**
Synchesis hinc temesis a chysterologia subsunt
His et anastropha vult pariterque parenthesis addi.
- Hyperbaton est verborum transgressio quodam ordinem conturbans. cuius species sunt quinq[ue]. scilicet hysterologia vel hysteroproteron. synchesis. temesis. anastrophe. parenthesis.**
- Hysteron et proteron soleth hysterologia dici**
Hec fit cum rectam seriem sententia mutat.

De speciebus tropi

Hic cererem torrere parant et frangere saro.

Hysteron proteron vel hysterologia fit quando mutatur ordo sententie cum recta serie verborum ut patet in exemplo. Hic cererem torrere parant et frangere saro Nam prius frangere seu molire debent cererem et granum et torrere seu decoquere. Aliud exemplum. Horologij viris et membra contineat. Prius enim membra conduntur. deinde leges dantur.

Synthesis est omni confusa locutio partet.

Secunda Synthesis

Nos virtute lauat: qui labem criminis ornat.

Synthesis est obscurum hyperbaton ex omni parte confusum. ut patet in exemplo. Nos virtute lauat et. Est enim ordo. ille qui lauat labem criminis. ornat nos virtute. Aliud exemplum. Tris nothus abreptas in sara latencia torqueant Sara vocant itali medys que in fluctibus eras. Quorum ordo est. Tris scilicet naues abreptas nothus torqueat in sara que scilicet sara in medys fluctibus latencia itali vocant aras.

Hat temesim binas in partes dictio secta:

Tertia Lemesis vel diaope

Est boree regio septem subiecta trioni.

Lemesis est unius dictio sectio una dictione vel pluribus interiectis. ut hic in littera. Est boree regio septem subiecta trioni. Ecce septentrionis est unica dictio. que diuisa est.

Dictio si subsit: cum sit precedere digna:

Quarta Anastrophe

Fiet anastropha: sic surgit mare littora contra.

Anastrophe est verborum tantummodo preposterus ordo. ut surgit mare littora contra. Ecce illa prepositio contra deteret preponi suo casuali. et postponitur.

In clausa clausam si commisces alienam

Quinta Parenthesis vel dyalis

Inde parenthesis est: princeps (quia bella minantur

Hostes) militibus vrbes premunit et armis.

Parenthesis est interposita oratio diversae sententie. ut patet in littera. princeps (quia bella minantur hostes) militibus vrbes premunit et armis. Aliud exemplum. Aeneas (neq; enim patrius consistere meistem Passus amor) rapidum ad naues premittit achatem.

Cum designatur aliud q; clausula signat

Allegoria Unius species sunt septem

Allegoria datur: septem species dabitis illi.

He sunt antiphrasis charientismos et enigma

Atq; paremia sarcasmos ac ironia

Antismos tandem predictis sit socianda.

Prima Antiphrasis

Allegoria est tropus. quo per similitudinem vel contrarium aliud significatur q; dicitur. ut latrem lauas aerem veterans. id est. tempus perdere vel inutiliter expendere. Unius species sunt septem. quas auctor numerat in littera. et subsequenter declarat.

Antiphrasis sermo signans contraria dictis

Secunda Charientismos

Sic lucum dices quia raro luce nitescit.

Antiphrasis est dictio econtrario significans. ut bellus quasi minime bonus. lucus quasi minime lucens vel raro lucescit. parca eo q; nemini parcit.

Est charientismos cum profers dura relatu

Tertia Enigma

Gratius: hinc a mon nomen traxisse putamus.

Charientismos est quo dura relatu gratius proferuntur. ut cum interrogamus. Numquid nos quesierit aliquis. respondeatur. bona salus vel fortuna. ex quo intelligitur neminem nos quesuisse.

Obscurus sermo quasi mirandus fit enigma:

Quarta Paroemia

Patrem progenies occidit matris in alio:

Quam mater genuit: generauit filia matrem.

Enigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum. ut patrem progenies occidit matris in alio. et de beato Thoma intelligitur. Nam ipse erat pater animalium. progenies vero humana occidit eum predicatorum in alio matris. scilicet ecclesie. Quam mater genuit: per matrem significatur aquam in glaciem conuerti et ex eadem rursus effluere.

Si proponantur proverbia publica dices

De speciebus tropi

Esse paremiam: lupus est sermone sub isto.

Paroenia est accommodatum rebus temporibusq; proverbiū. Rebus. ut aduersus stimulū. et
citra. id est. superbis resiste. Temporib;. ut lupus est in fabula. id est. tace. Erunt enim aliquae
aliquo fabulantes. et ecce veniet quidaz odiosus eis. ut sermo retrahatur alter eorum dicit hec
proverbium. lupus est in fabula. quod etiam est a rusticis visitatum.

Quinta
Sarcasmos

Sexta
Ironia

Septima
Antimos vel
Antimos

Homoeosis.
Quae species
sunt tres

Prima
Icon Icasmos
vel cata typosis

Secunda
Parabola

Sarcasmos solet hostilis deriso dici.

Auxiliante modo dicendi significata.

Sarcasmos est plena odio atq; hostilis deriso auxiliante modo dicendi significata. id est. q; talis
deriso fiat cum modo. ut hic. En agros et quā bello troiane petisti Hesperiam in etire iacens. Aliud
exemplum de evangelio. Alios saluos fecit. seipsum non potest saluum facere. Si rex iracut
descendat nunc de cruce et credimus ei. Item. Omnes quos percussisti gladio mortui sunt. cu hoc
dicitur alicui qui neminem gladio percussit. Sarcasmos est illa figura quam committimus me
tendo aliquem in sermone. et huic contrariatur antismos.

Per voces dictis contraria dant ironiam.

Ironia est oratio verbo: sensus i contrarium reddens. pronuntiantis gravitate adiuta. vt hinc
Iunus et meriti lectum reverere parent. Et dicitur ab iron quod est elevare. quia in sermone ro
nico elevamus vultum et gestum. Aliud exemplum. Egregiam do laudem et spolia ampla refer.
Lug puerus tu magnum et memorabile nument. Tua dolo diu si semina vita vuorum est.

Urbane ludens verbis non concitus ira

Antimos facies: hyrcos mulgere laboras.

Antimos est figura multiplici et numerose virtut. Antimos enim vocatur quicquid rusticis
plicite careat. et facetas satis urbanitate expolitum est. ut patet hic. hyrcos mulgere laboras. quod
tm valet quantum nihil facis. Ecce pulchrum exemplum antimos. Badius et Meius fueri
duo poete parum scientes. et multum odiebant Virgilium. Virgilius enim de hoc perpendens. c
luit eos urbane deludere. et composuit ista duo carmina. Qui Badius non odit amet tua carni
na moeui. Atq; idc lungat vulpes et mulgeat hyrcos. Quasi dicat q; vtriusq; carmina vilia erant
et tantum facit qui sequitur ea. quantum qui iungiit vulpes et mulget hyrcos. Itz antimos est
cum dicitur. Fili mulieris vltro virum rapientis. id est. fili meretricis dixit Saul Jonath. Itz
apostolus. Ultimam et abscondantur qui vos conturbant. Et est antimos contraria figura de la
casmos.

Est et homoeosis quando rem significabis

Ex alia: cui rem possis conferre priorem:

Quae sit nota minus per eam que notior extat.

Tres species icon paradigmata parabola subsunt.

Homoeosis est minus nota rei per similitudinem eius que magis est nota demonstratio. Quae
species sunt tres. videlicet icon. parabola. paradigma. Subsequenter declarat easdem species

In simili genere qui comparat efficit icon:

Hec solet ex vsu quandoq; parabola dici.

Icon est personarum inter se vel eorum que personis accidenti comparatio. ut Os humerosq; ro
mis. Interpretatur icon imago. Et nota q; in exemplo predicto fit comparatio aenee ad teum
in pulchritudine. Aliud exemplum. Videlicet gloriam eius gloria quasi unigeniti a patre. Ies
Meq; nubent neq; nubentur neq; ducent vrozes. neq; enim ultra mori poterunt. equales enim sa
geli sunt. Hec figura ex vsu dici solet parabola.

Sed dici poterit de iure parabola si quis

Inter dissimiles res comparat: utputa semen

Est euangelium quod nutriuit bona terrat:

Quod petra suscepit quod spinē detinuerunt.

Parabola est rerum genere dissimilium comparatio. utputa semen et hoc exemplum. Similitu
do exempli patet. si verbum domini perceptum in corde boni viri nutritur. hoc est fructificat. et
corde mali viri non. sed hoc per similitudinem clarius ostenditur. Semen comparatur euange
lio sive verbo domini. bona terra comparatur coro: cordi. retira comparatur malo coro: cordi. Aliud ex
plum. Ac veluti magno in populo cum sepe cohorta est Sedatio. Et parabola fit octo modis. Primo
per habitus. ut qualis in eurothe ripis. aut per iuga cynthi exercet diana choros. Secundo
per magnitudinez. ut Len duo nubigene cum vertice montis. Tertio per colorem. ut Indum san
guineo veluti violauerit ostro. Si quis ebatur. Quarto per vocem. ut Qualis mugitus fugit a su

De figuris

cius aram Taurus. Quarto per energiam. ut In segete veluti cū flamma furentibus austris. Quinto per altitudinem. ut Qualis acrie liquentia flumina circum Sive paci ripis. Septimo per affectum. ut Sic funere primo Attonite patuere domus. cum corpora nondū londinata iacent. Octavo per similitudinem et veritatem. ut Non sic aggeribus ruptis cum spumeus amnis Exit.

Hic paradigmā facit: qui primum comparat; et post assignat simile: domini sunt semina verbum;

Spine diuinitate mens arida petra vocatur.

Paradigmā est enarratio exempli hortantis vel deterrentis. Et fit quando primo fit comparatio et postea per similitudinem illa talis comparatio declaratur. ut pater in littera. Nam facta est metatio de semine de spinis et de petra. Et postea illi termini declarantur hoc modo. Semina sunt verbi dominii. spine sunt diuitiae. petra est mens arida. Et fit aut per modum hortantis. ut hic. Antenor potuit medius elapsus achiuius Illyricos penetrare sinus et. Aliud exemplum. ut Helias homo erat similis nobis passibilis et oratione oravit ut non plueret super terram et non pluit. Item in euangelio. Respiciete volatilia celi quoniam non serunt neque metunt neque congregat in horrea et pater vester celestis das ea. Aut per modum deterrentis. ut hic. Et non sic phrygius penetrat la cedemona pastor. ledeamus elemos trojanas vertit ad virtutem. Aliud exceptum in euangelio. In illa hora qui fuerit in recto et vasa eius in domo non descendat tollere illa. et qui in agro similiter non redeat retro

Apterius vox una tenens vim prepositiue.

Et supra pro de fit prothesios parallange.

Ex uno singillatim de figuris secundum ordinem Donati. hic prosequitur de quibusdam figuris que possunt retorqueri diversimode ad predictas. Dicit ergo q[uod] prothesios parallange est prepositionis pro prepositione aliena positio. ut supra pro de. ut in Eusebio. Multa super priomo. id est. de priamo. In pro inter. ut Accipit eum in viinas suas. id est. inter viinas. Benedicta tu in mulieribus. et inter mulieres. Et sic de aliis. Et dictum a prothesis prepositio et parallange mutatio quasi prepositionis mutatio in prepositionem.

Cum plus significas dicens minus: hec tibi fiet

Liptote: fit sub ea firmando negatio bina.

Liptote est cum minus dicimus et plus significam. ut mihi iussa capessere fas est. Vel fit quando du negationes faciunt unam affirmationem. ut non nunc legi. id est. multoties legi. Et habet fieri per negationem magis affirmando sententiam. ut non mediocriter conturbatur animus meus id est. valde conturbatur.

Describing locum topographiam faciemus.

Topographia est loci vera descriptio. ut in Quidio. Est sinus aduncos modice falcatus in arctus Aliud exemplum. Est in contextu tenedos notissima fama insula. Est et alia figura dicta topothesia. et est loci ficta descriptio. ut Est in secessu longo locus. insula portum. Efficit obiectu laterum.

Chronographia sole et certum describere tempus.

Chronographia est temporis descriptio. ut in Quidio. Namq[ue] sub aurora iam dormitante lucerna. Tempore quo cerni somnia vera solent et. Et dicitura chronos tempus. et graphos scriptura Aliud exemplum. Tempus erat quo prima quies mortalibus egris Incipit.

Si dicatur agens patiens res vel viceversa;

Sive modo simili tibi sit conuersio facta:

Fiet hypallagium: perflavit fistula buccas.

Hypallage est ordo sententie cum verbis mutatis. Fit enim quando agens ponitur pro paciente vel econuerso. ut pater in littera. perflavit fistula buccas. id est. bucce perflauerunt fistulam. Aliud exemplum. Date classibus austros. pro classes austri. Aliud exemplum in Hieremias. Pittius ligum in panem eius. id est. panem in lignum. hoc est christum in cruce.

Personamq[ue] nouam formatas prosopopeiam.

Prosopopeia est nouve persone fictio. Fit enim quando res animata et rationalis loquitur ad res inanimatas vel econuerso. vel quando rationale loquitur ad irrationalia vel econuerso.

Absenti sermo directus apostropha fiet.

Sic loquor absenti: scriptam dum mitto salutem.

Apostrophe est sermonis a persona ad personam directio. Et fit ut si factus fuerit sermo de aliquo in tercia persona. et postea dirigatur ad eundem in secunda. ut Hecce tua. plurima panchu labii tem pietas. nec apollinis insula texit. Alius etiam exempla multa reperies in auctoribus et in litteris missiuis.

Tertia
Paradigma

De figuris reducibilibus ad predictas

Prothesios parallange

Liptote

Topographia

Chronographia

Hypallage

Prosopopeia siue somatopeia

Apostrophe

De figuris

Endiadis

Est adiectiuum substantiuo resolutum
Aut econuerso: sic endiadim tibi formo.
Armatumq; virum designo per arma virumq;.

Armatoq; viro decet arma virumq; notare.

Endiadis est adiectiu in substantiu vel substantiu in adiectiu permutatio siue resolutio. vt
in Virgilio. Arma virumq; cano. et in littera. Armatumq; virum tc. Et fit duobus modis. sals
piunctum et disunctum. Coniunctum fit quando adiectiu et substantiu ponitur in littera. vt
armatum virum. Disunctum fit quando solum adiectiu ponitur vel solum substantiu.

Ecbasis

Extra materiam describens vana vagatur
Auctor: et hanc plures ecbasum dixerunt figuram.

Ecbasis est quedam evagatio materie. vel est digressio quedam a principali materia. vt apud ge
orgica Virgilii in tempestatis descriptione apparet. Sed nota q; hec figura nihil valet nisi reper
tatur ad propositum. quod si fiat pulchra est.

Emphasis

Emphasis efficitur si fixum proprietatem
Significans ponis ubi debet mobile ponit.

Sic loquor expresse dicens: datus scelus ipsum.

Emphasis est expressiva locutio. Et fit cum volentes exprimere aliquod accidentes utimur nomine
substantiu pro adiectuo significante illud accidentis ad maiorem expressionem. et si ponatur sce
lus pro scelerato. vt datus est ipsum scelus. id est. ipse datus est sceleratus. et non ali? ita sicut ipsa.

Epheregesis

Est epheregesis exponens dicta priora.

Epheregesis est succincta expositio precedentium. vt hic. Legerat huius amor nomen titulique
libelli. Et hoc fit ad exprimendam sententiam intentam.

Euphonias

Cum retices quod turpe sonat dic euphoniam:
Circuit hec et reliquie dant religioq;.

Euphonias est bona sonoritas in dictione considerata. vt in hac dictione circuit et non circuitur
liquie et non reliquie. religio et non religio. meridies et non medicies.

Lepos

Dicitur esse lepos sermo directus ad unum

Latens plurali: velut hic: nostis bone presul.

Lepos interpretatur urbanitas loquendi. Et est lepos ad unam personam pluralis numeri sermo
nis directio. vt patet in littera. Nostis bone presul. id est. prelatus. Hec figura inuenta est causa
honoris.

Antiptosis

Pro numero numerum pro casu ponere casum

Te facit antiptosis inter se dissona iungens.

Sequens audiui tempus pro tempore ponit;

Ludere ludebant ad ludendumq; vacabant;

Inq; prophetis mutantur tempora sacris.

Antiptosis est accidentis pro accidente positio. Et fit quando ponitur casus pro casu. vt vitio
quam statuo vestra est. Numerus pro numero inquantu resultat improprietas constructibilis.
vt turba ruunt. vel aliter. vt multo milite. id est. multis militibus. Tempus pro tempore. Unde
Virgilius. Exaudiri gemitus pro exaudiensbatur. Et in prophetis ponitur preteritum perfectum
pro futuro. vt in Daniele. Affuit hyrcus ab aquilonibus tc. vbi affuit ponitur p aderit. Et hoc
fit causa maioris certitudinis.

Antitheton

Verba per antitheton respondent ultima primis:

Sunt daniel noe iob castus rectorq; maritus.

Antitheton prout sumitur in hoc loco est subsequentium ad precedentia reductio. vt cum singu
la singulis correspondent. vt patet in littera. Sunt Daniel tc. Lastus reducitur ad li daniel. re
ctor ad noe. maritus ad Job. Fit etiam antitheton cum contraria contraria opponuntur. vt apo
Quidium libro p metamorphoseos. Frigida pugnabant calidis humentia siccis. Doloris cum
duris sine pondere habentia pondus.

Antiphona

Respondens ad ea tibi que sunt obiectienda

De figuris

Has antipophorā; cum nū tamen obijciatur.

Antipophora est tacite obiectioni plata responsio. Et hoc sonat in littera. Exemplū habetur in ouī
dio ibi sc̄. Omnia nāq̄ tuo senior te querere missō. Retulerat nato nestor. at ille mihi. Alio ex
emplū. Nil mihi rescribas attamen ip̄e rem.

Sensus oppositos notat anticlasis eodem

Anticlasis

Verbo: non obsto sed toto posse resisto.

Anticlasis est sententie contrarie in oratione continua positio. ut patet in littera. non obsto s̄ to/
to posse resisto. Et dicitur ab anti contra. et clasis sententia.

Cum verbis vertit antimetabola sensum.

Antimetabola

Non vt edas viuas: sed edas vt viuere possis.

Antimetabola est in oratione cōtinua sermonis cum sententia p̄mutatio. ut patet in littera. No
ve edas viuas sed edas vt viuere possis. littera est plana.

Inicipimus fari quicq̄z quandoq̄z: sed illud

Aposiopisis

Vltero desinimus intercipimusq̄z tacendo:

Vult aposiopisis dici defectio talis.

Aposiopisis in coloribus rhetorice dicitur precisio. Aposiopisis est sententie p̄ orationem inter/
ceptio. Et fit quando incepimus fari quicq̄z. et vltro. i. voluntarie desinimus illud quoq̄z quod ce/
pimus illud tacendo. ut in hoc exemplo terentii. Ego ne illam. que me. que illuz. que me. que me
non. hoc est. ego ne illam digner aduentu meo. que illum p̄fuit mihi. que me spreuit. que me no
suscepit heri. Et hic. munquid ego recolo que tu. sed dicere nolo.

Euphonismos

Euphonismos erit pro verbo ponere verbum.

Exultat domini laudem mea lingua superna.

Euphonismos est positio verbi pro verbo. ut in psalterio. Exultauit lingua mea iusticiam tuam.
id est cū exultatione decantauit. hoc etiam patet in littera. Exultat domini laudem tc.

Synthesis

Contingens verbi mutabit synthesis: ecce

Unica facta fuit mulier; que sunt modo plures:

Ista sed in nostrum mutatio non venit usum.

Synthesis est accidentis permutatio in oratione diuersa. Et fit duobus modis Primo inō quā/
do fit permutatio numerorum. ut patet in littera. Unica mulier facta fuit. que sunt modo plures.
et continetur sub syllēpsi. Secundo modo quando fit permutatio personarum. ut hic. domini est
salus. et super populum tuum benedictio tua. et hec species reducitur ad apostropham. Mota q̄ hec
figura nobis non licet. Ideo dicit. Ista sed in nostrum.

Dicuntur binę species hec synthesis esse:

Scilicet hec: et ea qua personam variamus:

Mobis parce deus: nostros lauet ille reatus.

Quasi dicat q̄ synthesis fit duobus modis ut diximus ante. Contrue. Species synthesis dicū/
tur esse binę sc̄. hec supple de qua dictum est in precedentibus versibus. et ea qua. i. per quam va
riamus. i. mutamus p̄sonam. ut patet ibi. Mobis parce deus. nostros lauet ille reatus. Ecce prio
in secunda persona loquimur cum dicimus parce. Deinde in tertia cum dicimus lauet.

Oligopome
non

Vult oligopomenon ex dictis plura notare

Moto sermone: sic plura decet memorare.

Trit amor paridem: nuptam rapit; armat atridem

Ultio: pugnatur: fit machina: troia crematur.

Oligopomenon est sub paucis ḥbis multoz comp̄hēsio. ut p̄t in textu auctoris. in quo per duos
versiculos historia troiana continetur. Aliud exemplum. Mors mala mors intus malus actus
mors foris usus. Lumba puella puer lazarus ista notant.

Homophosis

Exponens erit homophosis non nota per eque

Tel magis ignota: dic alchitrop esse cauillam

Que tenet allidadam cum valdagora sociatam.

De figuris

Homophosis est expositio ignoti per magis vel eque ignotam. ut cum queritur. quid est palmitas. respondeatur pretexo as. vel quoniam per grecum exponit latinum. ut interrogando quid sit homo. respondeat anthropos. Idem est in exemplo fratre. Pro cuius cuncta nota. quae in astrolabio sunt quodam tabule ad modum ligni vel lapidis dispositae. quare una dicitur alizada et alia valdagora que ad invenientem coniuncte sunt mediante cauilla que dicitur alchitrop.

Epimone

Sepe prius dicta germinat tibi theologia.

Epimoneque notat hec si repetitio fiat.

Et quod dicetur sic certius esse probetur.

Expectando dauid expectans sic germinauit.

Epimone est eiusdem dictionis repetitio immediata. ut Amen amen dico vobis. Et sic reducitur ad epizetum. Alii dicunt quod epimone fit quando dictio non tota repetitur sed principium. et finis variatur. ut in psalmo Expectans expectavi dominum. Hoc figura multum reperitur in sacra pagina. Ideo dicit. theologia germinat tibi sepe dicta prius. Et hoc fit. ut id quod dicetur sic probetur esse certius. Deinde ponit exemplum dauid prophetice vicens Expectando dauid. Et aliud exemplum Lanens canebat. laudans laudabo tecum.

Antropospathos

Si que sunt hominis assignentur deitati

Antropospathos; sic sepe dei legis iram.

Antropospathos est cum humanae proprietates assignantur inesse deo. Sic tu sepe legi dei ira. ut in psalmista. Domine ne in furore tuo arguas me. neque in ira tua cornu pias me. Traxi enim et furor et homines spectat et non ad deum.

Homopathion

Si sint tres aliquae concordi federe nere.

Id quod inest unius reliquam et ices operari.

Sic linguam cordi concordem dic meditari.

Ac homopathion istam. dic esse figuram.

Homopathion vel homopassion est attributio proprietatis alterius. ut innuit Ira. Construeitur sic. Si aliquae res sunt nere et concorde concordi federe. tu dices reliquam. id est alteram eam operari id quo inest unius ipsarum rerum. Deinde exemplificat dices. Sic lingua cordi concordem dic meditari. Lingua enim et cor sunt tres concorde concordi federe. nam lingua perficere hunc cor non meditari. Sicut tribuo proprietatem cordis lingue vel ecouerso permuto figuram predictam. ut dicendo. lingua meditur et cor loquitur tecum.

Nil reor assertum quod non queat esse tenendum.

Pluraque signa qui que non debes imitari.

Quoniam exigitur modus sciendi in scientia demonstrata. hinc est quod auctor finitur. propositum et cedulas docet modum intelligendi ea quae dixit. et quod triplex est grammatica. scilicet perceptiva promissiva et prohibitoria. ideo concludens se excusat perceptuam precipuisse. promissivam. promississe. et prohibitoriam prohibuisse. Construe. Nil reor assertum. id confirmatum in isto opere quod non queat esse tenendum. vel sic illud reor esse tenendum. quod non queat esse assertum. id confirmatum quod auctores seu aliquos auctorem.

Octonale dei virtute iuvante peregi
Grates reddo tibi genitor deus; et tibi christe
Mate dei deus; atque tibi deus halitus alme;

Quas tres personas in idem credo deitatis.

Quia non est opus rectum cuius deus non est finis et iniunxit. hinc auctor cognoscens regnatur deo patri. deo filio et deo spiritui sancto. Ex quo incepit. per quem mediauit. et in quo opus suum debite consummavit. Construe sic ergo. Ego pugni. id est pleui doctrinale secundum quod in principio huius operis dixi me parare scribere. virtute dei. id est uite que est deus iuvante hoc est causante. Est enim deus causa omnium bonorum per se. Alius o genitor deus ego reddo tibi grates. id est gratias. Et o christe natus dei deus tibi reddo grates. Atque per te o halitus alme. id est spissantem deus. ego reddo tibi grates. Quas tres personas soli prius et filii et spissantem ego credo in idem deitatis. id est in una deitatem diuinitatis. ac si diceret. quas tres personas ego credo esse unicum deum. licet alia persona sit patris. et alia persona filii. et alia persona spiritus sancti. Qui quidem soli deo tenemur gratiarum actiones reddere. quod nos deducit per gratum principium et aptum medium ad finem felicissimum.

Explikitus est alexander grammaticus
cum brevi et utili expositione. Impressus Basilee anno
domini Billesimo quadragesimo octuagesimo sexto.

nō p̄m̄. q̄d̄
s̄d̄ q̄d̄ d̄
nō f̄d̄ q̄d̄ d̄
ḡd̄ q̄d̄ d̄

a dico vobis. fr̄s
vtr̄ sed p̄s p̄s
ultum regenerat
id quod nocte
lo dñi. &c. illi

tu sc̄ leḡ m̄
ne. Irla c̄

teri. v̄m̄nt̄ f̄l
u. i. alterum t̄
d̄i concedem̄ p̄
re h̄s. coebo m̄t̄
m. vi. vicendo. ang

um +

o finitur? profi
ceptina p̄m̄m̄
z. p̄probibit̄m̄
cat enī t̄m̄m̄
ces seū p̄alq̄

otchrufe
alme:

o cognoscens
z. c̄ in quo op̄et
n̄ principio b̄d̄
ante. Et c̄m̄ t̄
b̄d̄fēt̄e te t̄
gr̄s. Quas p̄
om̄it̄s. Aū n̄
a plena filī c̄
et nos redact̄s

taticus
Dec 1700
simofana.